
1 

 

富士吉田市第６次総合計画策定にあたっての 

市内まちづくり団体アンケート 
 

ご協力のお願い 

 日ごろより市政へのご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 富士吉田市では、まちづくりの基本指針となる「総合計画」の策定（平成 30 年度か

らの第６次総合計画）を行いますが、これに際し、まちづくり諸団体のご意見をうかが

い、より実効性のある「協働」によるまちづくりの道筋を描きたいと考えております。 

 つきましては、本アンケートにご協力くださいますよう、お願い申し上げます。 

 平成 28 年７月 

      富士吉田市長  堀 内 茂 
 

○ 団体を代表するお立場の方が、団体のご意見としてご記入ください。 

○ ご回答内容についてより詳しく伺うため、後日、ヒアリングにお伺いする場合もあります

ので、よろしくお願いいたします。 

○ ご回答内容の要旨は、回答団体名を伏せて、一覧の形で報告書や市ホームページ等で公表

することもあります。 

○ ご記入後は、同封の返信用封筒に入れて（切手不要）、 月 日（ ）までにご投函いただ

くか、市企画部企画課までご提出ください。 

お問い合わせ先 ： 富士吉田市役所 企画部企画課 

電話２２－１１１１（内線２２８）  電子メール kikaku@city.fujiyoshida.lg.jp 

 
 

▼以下にご記入をお願いいたします。 

 

問１．貴団体の概要についてお知らせください。 

団体名  

代表者名 （役職）           （氏名） 

本部所在地 富士吉田市 設立年月       年  月 

現在のメンバー数      人 連絡先メールアドレス         @ 

設立目的 

・趣旨 
 

主な 

活動内容 
 

 



2 

 

問２．団体の活動を進める上で影響のある近年の地域の環境（社会経済等）の変化には特にどの

ようなものがありますか。番号を○で囲み（いくつでも）具体的内容をご記入ください。 

 １．若年層の流出を中心とした人口減少  ２．高齢化の進展 

 ３．中心市街地・地域商業の衰退     ４．市の基幹産業（製造業、繊維産業等）の衰退 

 ５．富士山の世界文化遺産登録      ６．観光客数（外国人客含む）の増加 

 ７．道路網や公共交通機関の変化     ８．その他 

（具体的に） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３．前ページ「問１」でおたずねした活動内容についておたずねします。 

（１）市や県からの依頼で実施したまちづくり活動などはありますか。（番号に○、具体的に） 

 １．ある               ２．ない 

（具体的な事業内容） 

 

 

 

（２）活動を進める上で、特に障害となっていること、直面している課題はどのようなことです

か。（番号に○（いくつでも）、具体的に） 

 １．人材確保など人的な問題       ２．活動に影響する法制度上の問題 

 ３．活動の場や設備などに関する問題   ４．活動資金面の問題（行政からの支援等も含む） 

 ５．地域住民との関係や意識面の問題   ６．行政の理解、市政への反映上の問題 

 ７．国の政策動向や国際情勢への対応   ８．その他 

（具体的に） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

（３）これまでの活動により、どの程度の成果があったと感じていますか。（番号にひとつ○、

具体的に） 

 １．十分な成果があった        ２．成果はあったがまだ不十分 

 ３．成果はあがっていない 

（成果の内容、成果があがらない要因など、具体的に） 

 

 

 

 

 

問４．前問（問３（２））でお答えの問題・課題に対して、どのような取り組み、対策などを行

っていますか。また行う予定ですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５．まちづくりにおける市民・民間と行政の関係・役割分担についておたずねします。 

（１）貴団体の活動分野における行政との関係・役割分担は、現状でうまくできているとお考え

ですか。（番号にひとつ○、具体的に） 

 １．十分良好にできている         ２．まあまあできている 

 ３．あまりうまくいっていない       ４．ほとんどうまくいっていない 

（そう考える理由を具体的に） 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

（２）団体の活動目的に対し、行政はどのように関わり、役割を果たして欲しいでしょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６．貴団体は、今後の「まちづくり」活動において特にどのようなテーマに取り組んでいきた

いとお考えですか。その取り組み姿勢や今後の展望なども具体的にお知らせください。（番

号に○（いくつでも）、具体的に） 

 １．地域のまちづくり計画や市政への提言 ２．地域のコミュニティの深化 

 ３．福祉、子育て支援などの助け合い   ４．生涯学習やスポーツ 

 ５．観光客へのおもてなし        ６．地域の歴史や文化の振興 

 ７．安全・安心や防災          ８．地域の生活利便の確保・向上 

 ９．その他 

（取り組み姿勢や今後の展望など、具体的に） 

 

 

 

 

 

 

 

問７．富士吉田市のまちづくり全般の視点から、市の将来、総合計画に関してのご意見、市政へ

の期待や要望等がありましたらご自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 


